

# 連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	77,625,175,961	固定負債	36,268,105,391
有形固定資産	72,679,950,954	地方債等	21,706,771,475
事業用資産	27,500,129,301	長期未払金	11,158,427
土地	15,745,925,217	退職手当引当金	5,694,412,862
土地減損損失累計額	0	損失補償等引当金	0
立木竹	0	その他	8,855,762,627
立木竹減損損失累計額	0	流動負債	2,267,717,868
建物	27,066,526,449	1年内償還予定地方債等	1,885,210,836
建物減価償却累計額	△ 15,669,638,269	未払金	119,823,890
建物減損損失累計額	0	未払費用	0
工作物	2,523,361,728	前受金	0
工作物減価償却累計額	△ 2,195,878,796	前受収益	0
工作物減損損失累計額	0	賞与等引当金	158,783,374
船舶	0	預り金	97,507,768
船舶減価償却累計額	0	その他	6,392,000
船舶減損損失累計額	0	負債合計	38,535,823,259
浮標等	0	<b>【純資産の部】</b>	
浮標等減価償却累計額	0	固定資産等形成分	77,669,834,206
浮標等減損損失累計額	0	余剰分(不足分)	△ 31,205,335,018
航空機	0	他団体出資等分	0
航空機減価償却累計額	0		
航空機減損損失累計額	0		
その他	462,974,460		
その他減価償却累計額	△ 434,113,488		
その他減損損失累計額	0		
建設仮勘定	972,000		
インフラ資産	44,957,204,686		
土地	13,700,761,061		
建物	2,978,732,326		
建物減価償却累計額	△ 1,477,934,488		
工作物	47,156,924,894		
工作物減価償却累計額	△ 19,228,612,391		
その他	7,120,181,365		
その他減価償却累計額	△ 5,378,461,868		
建設仮勘定	85,613,787		
物品	933,016,201		
物品減価償却累計額	△ 710,399,234		
無形固定資産	118,539,517		
ソフトウェア	118,539,517		
その他	0		
投資その他の資産	4,826,685,490		
投資及び出資金	457,929,672		
有価証券	0		
出資金	415,266,800		
その他	42,662,872		
長期延滞債権	449,366,933		
長期貸付金	121,106,952		
基金	3,785,911,524		
減債基金	0		
その他	3,785,911,524		
その他	63,656,945		
徴収不能引当金	△ 51,286,536		
流動資産	7,375,146,484		
現金預金	4,742,497,114		
未収金	504,385,919		
短期貸付金	12,592,000		
基金	2,020,558,273		
財政調整基金	1,827,011,855		
減債基金	193,546,418		
棚卸資産	1,200,660		
その他	125,663,256		
徴収不能引当金	△ 31,750,738		
繰延資産	0		
資産合計	85,000,322,445	純資産合計	46,464,499,188
		負債及び純資産合計	85,000,322,447

# 連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	34,420,537,469
業務費用	11,896,128,691
人件費	3,683,557,085
職員給与費	3,392,369,778
賞与等引当金繰入額	152,320,874
退職手当引当金繰入額	△ 40,700,271
その他	179,566,704
物件費等	7,783,892,612
物件費	5,395,425,068
維持補修費	329,612,523
減価償却費	2,038,079,942
その他	20,775,079
その他の業務費用	428,678,994
支払利息	252,806,509
徴収不能引当金繰入額	31,369,542
その他	144,502,943
移転費用	22,524,408,778
補助金等	12,836,510,218
社会保障給付	7,880,314,125
他会計への繰出金	1,390,395,275
その他	417,189,160
経常収益	2,512,054,694
使用料及び手数料	1,925,830,317
その他	586,224,377
純経常行政コスト	△ 31,908,482,775
臨時損失	8,512,000
災害復旧事業費	594,000
資産除売却損	4,878,500
損失補償等引当金繰入額	0
その他	3,039,500
臨時利益	103,329,591
資産売却益	90,737,816
その他	12,591,775
純行政コスト	△ 31,813,665,184

## 連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	45,946,879,916	77,503,672,027	△ 31,556,792,111	0
純行政コスト(△)	△ 31,813,665,184		△ 31,813,665,184	0
財源	32,331,177,344		32,331,177,344	0
税金等	27,943,479,607		27,943,479,607	0
国県等補助金	4,387,697,737		4,387,697,737	0
本年度差額	517,512,160		517,512,160	0
固定資産等の変動(内部変動)		166,055,328	△ 166,055,328	
有形固定資産等の増加		2,382,437,732	△ 2,382,437,732	
有形固定資産等の減少		△ 1,985,029,763	1,985,029,763	
貸付金・基金等の増加		1,058,377,810	△ 1,058,377,810	
貸付金・基金等の減少		△ 1,289,730,451	1,289,730,451	
資産評価差額	0	0		
無償所管換等	102,851	102,851		
他団体出資等分の増加	0			0
他団体出資等分の減少	0			0
比例連結割合変更に伴う差額	0			0
その他	4,261	4,000	261	
本年度純資産変動額	517,619,272	166,162,179	351,457,093	0
本年度末純資産残高	46,464,499,188	77,669,834,206	△ 31,205,335,018	0

# 連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	32,421,715,460
業務費用支出	10,908,760,576
人件費支出	3,710,115,882
物件費等支出	6,734,519,522
支払利息支出	252,806,509
その他の支出	211,318,663
移転費用支出	21,512,954,884
補助金等支出	11,821,478,549
社会保障給付支出	7,880,314,125
他会計への繰出支出	1,394,221,175
その他の支出	416,941,035
業務収入	34,457,617,542
税収等収入	27,750,485,380
国県等補助金収入	4,236,234,558
使用料及び手数料収入	1,924,264,618
その他の収入	546,632,986
臨時支出	3,633,500
災害復旧事業費支出	594,000
その他の支出	3,039,500
臨時収入	209,000
<b>業務活動収支</b>	<b>2,032,477,582</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	3,261,770,179
公共施設等整備費支出	2,437,653,802
基金積立金支出	818,610,305
投資及び出資金支出	0
貸付金支出	5,500,000
その他の支出	6,072
投資活動収入	1,382,711,795
国県等補助金収入	252,142,683
基金取崩収入	779,665,507
貸付金元金回収収入	18,092,000
資産売却収入	206,984,380
その他の収入	125,827,225
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 1,879,058,384</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,838,621,587
地方債等償還支出	1,837,337,556
その他の支出	1,284,031
財務活動収入	2,627,026,339
地方債等発行収入	2,627,026,339
その他の収入	0
<b>財務活動収支</b>	<b>788,404,752</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>941,823,950</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>3,777,412,546</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>262</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>4,719,236,758</b>

前年度末歳計外現金残高	20,723,109
本年度歳計外現金増減額	2,537,247
本年度末歳計外現金残高	23,260,356
本年度末現金預金残高	4,742,497,114